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Abstract
The goal of this thesis is to design and
build a mobile application for iOS, which
aids the user by addressing common med-
ical problems through augmented reality
acupressure. Included in this thesis is
an analysis of already existing solutions,
as well as a prototype of the user inter-
face which accommodates the iOS guide-
lines. The application was built using
SWIFT programming language and im-
plements an augmented reality feature to
simplify the user’s experience with acu-
pressure. Through augmented reality, the
user is able to easily view and localize acu-
pressure points and self-apply this treat-
ment. The completed application has
been tested on six users.

Keywords: acupressure, iOS,
augmented reality, VIPER

Supervisor: Ing. Václav Burda

Abstrakt
Cílém této práce bylo vytvořit mobilní
aplikaci pro systém iOS, která uživateli
pomůžu s jeho zdravotními problémy po-
mocí akupresury. Součástí práce je ana-
lýza existujících aplikací. Návrh a design
uživatelského rozhraní tak aby odpovídal
iOS standartům. Podle vytvořeného ná-
vrhu byla implentována aplikace v jazyce
SWIFT. Pro zjednodušení práce s akupre-
surními body byla do aplikace implen-
tována rozšířená realita. Ta dokáže být
cenou pomocí především při lokalizování
akupresurních bodů. Celá aplikace byla
nakonec otestována šesti uživateli.

Klíčová slova: akupresura, iOS,
rozšířená realita, VIPER

Překlad názvu: iOS aplikace pro
akupresuru
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Chapter 1
Introduction

Traditional western medicine is efficient and well respected in Europe. Still,
some people don’t trust it and try to avoid it, as they see an over-reliance
on drugs and chemistry. With this in mind, many people are taking a more
traditional or natural approach to medicine. Examples of this can be seen
in the increase of home births or the decline in vaccine rates in population.
Although some of these approaches and their benefits are disputable, overus-
ing medicine may lead to drug resistant bacteria [15] therefore people feel
justified looking for an alternative way.

Chinese medicine is one of these types of natural remedies that offers a
chemical free solution, acupuncture and acupressure are two parts of this
tradition. These two treatments can be used for many common medical
problems. Acupressure has a lot of potential as it is non-invasive and can
be done without the help of another person. Another less known option is
reflexive therapy which is claimed to be even more comfortable to undergo
then acupressure and also can be used to diagnose problems [13].

1.1 Acupressure

Acupressure is a traditional Chinese medicine which is often labeled as “alter-
native”. The concept is based on energy flowing through meridians in the body.
With correct pressure applied to an acupressure point the flow can be un-
blocked relieving the body of problems like pain, vomiting, or sweating [6] [10].

Acupressure has been labeled as “alternative medicine”, however, it should
not be referenced as a scam as there are studies which support its functionality
[19]. These studies are sparse, and their findings or selection of participants
could be labeled as biased [16]. These studies are typically done with two
groups. The first group is treated with correctly applied acupressure points,
and the second one is treated using fake ones. Such an approach should limit
the influence of the placebo effect. Even though the acupressure might not
necessarily help, there are no findings of it being dangerous, so even though
it might not help directly, it could help mentally as a placebo.
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1. Introduction .....................................

Figure 1.1: One of acupressure points used in application.

1.2 iOS application

Several options exist for someone who wants to practice acupressure. The
standard or classical approach is to memorize the points that the person
needs to know, or to own a book if that person wants to use acupressure
while they travel. The more modern approach is to search for these points on
the internet or use a mobile application. As almost everyone carries a mobile
phone in their pocket, the modern approach is far more convenient but also
has several more advantages.. It can contain a large number of points with detailed information in

small package. It is possible to search these points to find the desired one quickly. This
search can also find acupressure points according to medical problems.
Such a search would be a tedious task for a book as one point could
belong to many medical problems. It can be updated quickly, for example, when an illustration image is not
descriptive enough.. It can contain multi-media content like videos or 3d models in virtual or
augmented reality.
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...................................... 1.3. Structure

1.3 Structure

This thesis is structured into 9 chapters. These chapters are following the
same order a developer would take when creating an application with one
exception. Augmented reality has a chapter of its own, as it profoundly differs
from standard application development.. Chapter 1 is an introduction that contains basic information about

acupressure and the motivation behind creating such an application.. Chapter 2 summarizes and compares existing solutions. Especially for
the iOS platform but also for Android phones and web browsers from a
mobile user’s point of view.. Chapter 3 contains the specified functionality of the application.. Chapter 4 informs the reader about developing for iOS, briefly explains
commonly used architectures and design patterns, and contains some
information about commonly neglected problems.. Chapter 5 shows the designed application and explains UX choices.. Chapter 6 describes the implementation of the Self-acupressure applica-
tion. Architecture which was used for development is explained here. It
also contains a description of used libraries.. Chapter 7 has information about augmented reality, how it could be
used for acupressure and implementation details for this module.. Chapter 8 describes user testing process of Self-acupressure application.. Chapter 9 is a conclusion with a summary of achieved goals. Furthermore,
including a discussion about a possible future for the application.. The final design of the application can be found at the end in appendix
B. Screenshots from the finalized application are in appendix C.
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Chapter 2
Existing solutions

This chapter contains a summary and comparison of existing solutions for
acupressure. The primary analysis was done on the iOS store, but to gain
more perspective, some of the Google Store solutions and solutions on the web
were analyzed as well. The iOS and Android applications are often different
but basic ideas and flow can be the same as it is the same platform. Web
solution was taken into account from the perspective of a mobile user.

The iOS store contains over 30 relevant applications which can be found with
search keyword "acupressure". No app seems to have a relevant success as
only a few of them are kept up to date. Sadly there is no way to get a number
of downloads on the iOS store. Nevertheless, we can somewhat measure the
popularity of the application by its position in the ranked list for an app type.
By this measurement, most successful is "Acupressure: Heal yourself" as it
has reached 33. position in health group. No other app for acupressure has
reached a position in such a list.

Another public information about the application is its number of ratings.
There is a correlation between a number of downloads and number of ratings.
This means we can get a rough estimate for downloads by the number
of ratings. This estimate will be imprecise because applications use very
different strategies to get their rating. For game application, there can be very
aggressive ways to get ratings. Like popups blocking the game. Or a more
pleasant way, promising reward after rating application. No such behavior
was spotted amongst tested apps, so we can assume only a small amount
of users will actually rate the application. This assumption is supported by
table 8.1, which show some apllications and theirs realtion between downloads
and ratings. Number of ratings on Google store is divided into categories
with range of downloads. We can that highest percent of rating is little over
one percent but usually even lower.
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2. Existing solutions ...................................
App name

Number
of

downloads

Number
of

ratings

Rating
percentage

Acupressure
Point Tips1 50,000+ 20 0.04 - 0.02

Acupressure
Body Points
[YOGA]2

100,000+ 456 0.456 - 0.1

Acupressure
Point for 300+

Diseases3
10,000+ 129 1,29 - 0.26

Acupressure
Points Guide4 1,000+ 8 0,8 - 0.16

Table 2.1: Table with comparison of downloads and ratings for apps from Google
play

Even if we estimated that 0.1 percent of the users rates the app, we could
assume that the iOS applications have fewer users than in a 1000 as the
number of ratings per app varies between one and zero. Following table 2.2
offers quick comparison of selected applications from which some of them will
analyze more detailed later in section 2.1.

Name Platform Down-
loads Rating Business

model
Acupressure:

Heal
yourself 5

iOS - (33 in health) Paid
(50 Kč)

Lite apps
(15 mutations)6 iOS - (0-2 per app) Adverti-

sement
Acupressure
Points7 iOS - - Adverti-

sement
Acupressure
Massage
Qigong

(YMAA)8

iOS - -
Paid
videos
in app

Acupressure:
Self Healing
Massage
Therapy9

Android 500K 4.2 Adverti-
sement

Table 2.2: Table with comparison of available apps in mobile platform stores.

1https://play.google.com/store/apps/details?id=com.tips.acupressurepoints
2https://play.google.com/store/apps/details?id=com.erica_kurse.pressure_points
3https://play.google.com/store/apps/details?id=atozcure.a21acu
4https://play.google.com/store/apps/details?id=aksharclearing.agency.acupressurepoints
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................................... 2. Existing solutions

Applications on the iOS store can be divided into several groups. The most
populated group is a simple app with a list of the points or problems from
which the user can navigate to problem detail. This detail consists of point
location descriptions and videos or photos of given points. The second smaller
group with only two items is an application with a 3d model inside. Another
trend or tactic seen in the iOS store is apps labeled with the icon as "lite"
these apps utilize the same layout, same or similar content and are only
labeled differently to target different audiences of the iOS store. These icon
can be seen in 2.1.

Figure 2.1: Applications using same template with different name to increase
its reach

5https://apps.apple.com/us/app/acupressure-heal-yourself/id429680650

[…]

upon completing all of the tasks. This interview consisted of several open
questions what would the tester liked to be improved, removed, or added.
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8. User testing .......................................1. You have installed a new acupressure application. Open it and find
information about any acupressure point which you might find interesting...2. Let’s say you have a problem with nose bleeding. Find acupressure point
which would help you with that problem...3. Find information about where is the point localized...4. You started to like some points, add at least 3 of them to the favorite
screen...5. You are curious about which points are localized on the head. Display a
list that contains all of them...6. You started to feel, that you liked too many points. Remove the points
from the favorite list until there is only one left...7. Find a tutorial about augmented reality and read it...a. Open augmented reality and display a hand in it...b. Switch option how the hand is showed in the AR...c. Display detail information about some point while still in the AR...8. Navigate to the point detail, which is on hand...a. You are not sure about the point location, view that point in the

augmented reality...b. The hand is too small try to scale it...c. Try to rotate the hand...9. You found some nasty bug. Try to send a bug report to the developer
directly from the application.

Figure 8.1: Task for the testers

8.1 First iteration

Task 1-6 and 9 from 8.1 were, in most cases, done fast without any problems,
with the small exception that the tester TesterF1 has issues to distinguish
between the list of problems and list with locations. Some of the tasks were
done in other than it was initially anticipated, but that’s not a problem as
the user can choose his own method to complete the task. More problematic
was tasks 7 and 8, which were testing augmented reality. All tester expected
that the acupressure points would be displayed on their hand. They were
also navigation through the application very quickly, which meant they could
do tasks 1-6 quickly with few errors, but for the AR task, they were little
lost when they did not find what they were expecting.
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................................... 8.2. Second iteration

These findings resulted in splitting testing into two iterations, so the problems
with AR could be resolved. Improvement done between first and second
iteration are in the following table.. Point detail in AR is opened automatically.. Improved text in AR tutorial with images.. Descriptive text added when scanning images.

All these fixes were done to make AR less prone to mistakes and in a way
that the user can find a description on how to use it fast.

8.2 Second iteration

The second iteration was done on four testers. Task 1-6 and 9 were done
with no problems whatsoever. Sadly the problem with AR persisted. Testers
labeled as beginners were slower, but they also carefully read everything
on the screen before proceeding, and so they were making fewer mistakes
when navigating in application. TesterK2, which belongs to that group, had
no problems with AR as he read the descriptions carefully, the only issue
which he had was being stuck on was rotating the model in AR as he did
not know ho tot perform pinch gesture. The more skilled users were fast and
performed most of the tasks in seconds, but they tended to ignore on-screen
information. That was not a problem for tasks without AR, where the flow is
straightforward. They still tend to get stuck on AR as they were not directly
guided on what to do. Furthermore, more skilled tester tends to scan two
same images which result in only one side of the hand is showing.

The user feedback after completing tasks was positive. There was some alert
about spelling in text, and ideas about UI improvement like better visibility of
like button on acupressure point detail screen. They also liked the possibility
of the dark mode.
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8. User testing .....................................
8.3 Future work and improvements

All of these improvements are derived from user feedback and behavior during
testing. Most of these improvements are proposed to make augmented reality
more apparent to the users. This clarity could be brought with video tutorials
or simple animations that would exactly show the user what to do. Another
possibility of how to improve the AR experience would be to implement step
by step game-like tutorial. Another idea is to give feedback for actions even
to disabled elements. For example, at the screen, when the user chooses the
bottom of the scanned image to proceed button could do shake animation
when disabled and elements which are needed to proceed could pulsate to
draw user attention. Following list quickly summarizes possible improvements. Enlarge detail of acupressure point in AR..Make AR flow with clear user actions.. Disabled elements animation.. Video for as AR tutorial.. Check if scanned images are different.. Detail not covered by AR objects.
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Chapter 9
Conclusion

This thesis should give the reader enough information about acupressure and
existing applications that aim to teach it. With this knowledge, a whole new
application was designed and implemented. This design is coherent with iOS
guidelines. To see full design go to appendix B.

The application was written in a modified VIPER architecture and should be
easily extendable. To increase the speed of development, basic boiler-plate
code for VIPER structure was automatically generated. For user convenience,
a dark mode was implemented for the whole application. Self-acupressure
application is currently available in Czech and English languages.

The augmented reality feature was added to the application to simplify the
localization of the acupressure points. This feature uses native ARKit from
Apple. The implemented solution is able to display a hand with acupressure
points on any detected surface. This hand can also be displayed on scanned
images. Other possibilities of how to use AR for acupressure besides imple-
mented solutions are discussed in chapter 7.

The implemented application was tested on five users. Their feedback was
taken into account, and changes were made based on this feedback. Con-
ducted user tests can be found in appendix D. Screenshots from the completed
application are in appendix C with both light and dark variants.

The final application has been uploaded to the App Store Connect and was
reviewed by the Apple review team successfully. The application has not been
distributed yet as the acupressure points and their description have not yet
been checked by a medical professional. In the future, the application could
be extended with more languages and acupressure points. Another extension
of the application could be adding more models and points to the augmented
reality feature with the possibility of adding animations on how to press the
acupressure points.
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Appendix B
Design

(a) : Part of on-boarding (b) : Splash screen
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B. Design .......................................

(a) : Empty landing page (b) : Lading page with like points

(a) : Search problem screen (b) : Choose location screen

54

........................................ B. Design

(a) : About screen (b) : Settings screen

(a) : Detail screen (b) : List of grouped points by location
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Appendix C
Self acupressure screenshots

Set of screenshots from application taken on iPhone 8 with iOS 13.3 .

(a) : Default main screen (b) : Default body screen
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C. Self acupressure screenshots ..............................

(a) : Default settings screen (b) : Settings screen in dark mode

(a) : Default search screen (b) : Search screen in dark mode
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...............................C. Self acupressure screenshots

(a) : Problems list screen (b) : Detail screen

(a) : Augmented reality with detail showed (b) : AR image detection
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