I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: iOS application for acupressure
Jméno autora: Štěpán Klouček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Doc. Mgr. Roman Gabrhelík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: 1. LF UK

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Student v práci předvedl schopnost zhodnotit existujících řešení, výběru vhodných postupů, jejich implementaci a současně i ověření v reálném prostředí.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce splňuje zadání. Je psaná v anglickém jazyce, což hodnotím velmi kladně.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup a metody řešení považuji za adekvátní.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Aplikace má popsané funkcionality, je uživatelsky pochopitelná, i když v této verzi ještě ne plně uživatelsky přívětivá. Jako uživatelsky přínosnou hodnotím možnost výběru vlastních modulů. Pozitivně hodnotím, že student v práci reflektuje např. problémy při implementaci nebo uvádí zjištění získaná z jiných oborů (health a well-being), na jejich základě navrhuje úpravy a další rozvoj aplikace.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
K práci jako takové nemám zásadnějších výhrad. Autor však mohl lépe využít prostoru Abstraktu. Abstrakt je obecný, neříká mnoho. Z uvedeného není zcela jasné, jaké kroky a s jakým výsledkem byly implementovány (jak dopadle user testing?). Např. spíše autor měl uvést, že proběhla implementace tam a tam, co bylo zjištěno a co z toho vyplývá pro další kroky nebo praxi...

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr literatury je odpovídající a se informacemi autor pracuje vhodně. Práce s literaturou je odpovídající úrovni.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce odpovídá náročností a způsobem provedení úrovni, která je kladena na diplomové práce.

Student předvedl schopnost systematicky postupovat při řešení problému.

Práci považuji za zdařilou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 5.6.2020

Podpis: